
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

N. d'ordine Reg. Generale 1502 Del 12/11/2024

N. d'ordine Reg. Settore 297 Del 12/11/2024

OGGETTO: Approvazione pubblicazione avviso pubblico per l’assegnazione fasce orarie presso gli 
impianti sportivi e palestre comunali Palamalagoli, Palestra Scolastica Via Austria Bozzano, 
Palestra Scolastica Marinaio D’Italia per l’a.s. 2024-2025 a società ed associazioni sportive.

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Arch. Fabio Stefano Lacinio
Brindisi, lì 12/11/2024



Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990; 
 
Richiamate: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP/D.U.P.) – ESERCIZIO 2024/2026- 
presentazione al consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del Dlgs 267/2000”; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZI 2024-2026- Approvazione bilancio e relativi allegati”; 

• la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di  approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
/PEG/P.E.G 2024/2026- Sezione Economica.  

OGGETTO:  Approvazione  pubblicazione  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  fasce  orarie  presso  gli 
impianti  sportivi  e  palestre  comunali  Palamalagoli,  Palestra  Scolastica  Via  Austria  Bozzano,  Palestra 
Scolastica Marinaio D’Italia per l’a.s. 2024-2025 a società ed associazioni sportive. 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. –  SERVIZIO SPORT

PREMESSO CHE:

 - le vigenti norme regolamentari comunali in materia di uso e gestione degli impianti sportivi comunali 
prevedono, per l'effettuazione di allenamenti e per lo svolgimento di attività e manifestazioni sportive, 
l’assegnazione d’uso temporaneo (spazi orari) di impianti e strutture sportive di proprietà comunale, in favore 
di Società ed Associazioni Sportive costituite a norma della Legge 460/97, regolarmente affiliate ad una 
Federazione Sportiva o ad  Enti di Promozione Sportiva, che svolgono la propria attività nel Comune di 
Brindisi; 
- gli impianti sportivi comunali, così come previsto dall’art. 40 del vigente del Regolamento per l’uso e gestione 
degli impianti sportivi comunali,  adottato con delibera Commissario Straordinario con i poteri del consiglio  
n.19 del 27.05.2016 e s.m.d., vengono assegnati previo pagamento della relativa tariffa determinata con lo 
stesso atto; 

Il citato Regolamento comunale, all’art.34  prevede che nel caso di Società sportive che partecipino a 
campionati nazionali professionistici, l’Amministrazione comunale affida in concessione l’impianto sportivo 
idoneo direttamente alla società professionistica iscritta al campionato per tutta la sua durata (dal mese di 
dicembre al successivo mese di giugno), previo pagamento di un canone ricognitorio. La convenzione da 
stipulare tra l’Amministrazione Comunale e la Società sportiva professionistica viene approvata dal Dirigente 
competente nei limiti delle norme dello stesso Regolamento, e deve prevedere che i costi di gestione per 
l’’utilizzo dell’impianto sportivo  debbano essere interamente assunti dalla Società sportiva professionistica, 
mentre tutti i proventi derivanti dall’attività (vendita biglietti di accesso, diritti pubblicitari e televisivi, gestione 
del bar e punto ristoro, vendita gadget) siano di pertinenza della Società sportiva professionistica. Inoltre, la 
convenzione deve prevedere la facoltà di riservarsi l’utilizzo dell’impianto sportivo per lo svolgimento di attività 
patrocinate da parte dell’Amministrazione Comunale.

CONSIDERATO necessario, in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento in materia, di  procedere ad 
assegnare alle Società Sportive, Associazioni, Enti di cui sopra, per lo svolgimento degli allenamenti 
propedeutici ai relativi campionati, tornei e/o attività sportive che si praticano nelle diverse strutture site sul 
territorio di Brindisi per l’anno sportivo 2024/2025, le fasce orarie quotidiane secondo i prospetti allegati, con 
riserva di disporre eventuali integrazioni e/o rettifiche,  nelle more della comunicazione di tutti i calendari da 
parte delle rispettive Federazioni, e allorquando ve ne fosse la necessità o l’opportunità;



VISTA, altresì, la necessità di procedere all’assegnazione di fasce orarie anche presso le strutture scolastiche 
negli orari pomeridiani resi disponibili dalle relative Dirigenze Scolastiche, secondo le decisioni dei rispettivi 
Consigli di Istituto, così come previsto dalla normativa vigente (L. n. 517/77 e L. Regione Puglia n. 33/2006);

VISTO l’art. 105 del Vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C.n.113  in data 16.11.2006.
VISTO l’ art.107 del D.L.n°267/2000.
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.C. n.343 del 
20.03.98.
VISTO il Regolamento Comunale per l’uso e gestione degli impianti sportivi comunali adottato con delibera di 
C.C. n. 2 del 07/02/2011;

D E T E R M I N A

LA PREMESSA è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
DI  APPROVARE  l’allegato avviso pubblico per l’Assegnazione fasce orarie presso gli impianti sportivi e 
palestre scolastiche comunali Palamalagoli, Palestra Scolastica Via Austria Bozzano, Palestra Scolastica 
Marinaio D’Italia per la stagione sportiva  2024/2025 a Società ed Associazioni sportive.
DI DARE diffusione al ridetto avviso , mediante pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale del Comune ed 
affissione presso la casa comunale sino a tutto il 27.11.2024;
DI INCARICARE il CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETÀ  COOPERATIVA, &CO SOCIETA’ 

COOPERATIVA,LA PULITA & SERVICE S.C.R.L le Società che gestiscono la manutenzione, custodia e 

pulizia degli impianti sportivi comunali, di curare l’affissione del ridetto bando presso tutti gli impianti sportivi 

comunali sino a tutto 27.11.2024;

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;

 in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente;

Il DIRIGENTE

Arch. Fabio Stefano Lacinio

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-11-12T12:43:01+0100
	LACINIO FABIO STEFANO ba5bd7a152c32b0ae732da3c8530695815308947




